
 

 

 

 

大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及

再生利用项目（二期扩建）项目 

竣工环境保护验收监测报告 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

建设单位：天津市瑞德赛恩水业有限公司 

编制单位：天津津滨华测产品检测中心有限公司 

2019 年 4 月 



 

 

 

建设单位法人代表：张兆军 

编制单位法人代表：王建刚 

项目负责人：邓杰廷 

报告编写人：刘培新 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天津市瑞德赛恩水业有限公司 天津津滨华测产品检测中心有限公司 

电话：15822009064 电话：022-24984876 
[...]
大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（二期扩建）项目  

 

第 4 页 共 47 页 

4. 噪声排放标准 

表 1-7 噪声执行标准 

厂界位置 污染因子 所属区域 
Leq 标准值 

dB(A) 
依据 

四侧厂界 厂界噪声 3 类区 
昼间 65 

夜间 55 

《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008） 

 

5. 固体废物排放标准 

    项目营运期生产过程中产生的一般固体废物执行《一般工业

固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改

单相关要求；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）及修改单、《危险废物收集、贮存、运输技术

规范》（HJ2025-2012）相关要求。 

 

6. 总量控制标准 

表 1-8 各类污染物总量控制标准        单位 t/a 

污染物名称 
新增污染物总量指

标（t/a） 
备注 

废水 
化学需氧量 109.5 

本项目环评批复 
氨氮 5.475 

 

7. 排污许可证 

建设单位于2019年3月22日申领了排污许可证（编号：

91120116598703244E001U）。按照排污许可证环境管理要求，落

实自行监测计划，做好环境管理台账记录、执行报告、信息公开

等工作，并及时在国家排污许可信息公开系统进行更新数据，加

强污染防治设施运行维护及管理，确保废水处理设施正常运行，

严防污染物二次污染土壤及地下水等。 

 

 

 

 

 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（二期扩建）项目  

 

第 5 页 共 47 页 

二、项目建设情况 

工程建设内容 

2017 年天津市瑞德赛恩水业有限公司投资建设大港环科蓝天污水处理厂提

标改造、扩建及再生利用项目，分三期建设，即一期提标改造项目、二期扩建项

目、三期再生利用项目。一期提标改造项目是对污水再生处理过程中产生的废水

（9500m
3
/d）进行提标改造，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB12/599-2015）A 级排放标准后排入荒地排水河，与本项目同步建设同步进

行竣工环保验收工作。本项目为二期扩建项目，在大港环科蓝天污水处理厂现有

处理规模的基础上增扩 1 万 m
3
/d 污水处理能力，接收大港街城区生活污水，把

现有大港环科蓝天污水处理厂处理不足的污水引入该公司处理，处理达到《城镇

污水处理厂水污染物排放标准》（DB12599-2015）A 标准后排入荒地河。三期

再生利用项目是对二期出水进行再生处理后回用，不外排，还未开展环评。 

天津市瑞德赛恩水业有限公司投资 3773.96 万元建设《大港环科蓝天污水处

理厂提标改造、扩建及再生利用项目（二期扩建）项目》。2017 年 11 月委托联

合泰泽环境科技发展有限公司完成该项目环境影响报告表的编制，2018 年 2 月 5

日通过天津市滨海新区行政审批局环评批复（批复文号：津滨审批环准[2018]28

号）。项目于 2018 年 2 月开工建设，2018 年 7 月建成并投入调试运行。于 2019

年 3 月 22 日申领了排污许可证（编号：91120116598703244E001U）。本项目验

收范围仅限于厂界内，污水管道建设内容不在本项目验收范围内。 

本项目建设地点位于天津市滨海新区大港迎宾街 1011-178 号，地理坐标为

E：117°27′28.92″，N：38°48'9.12"。本项目新增用地面积约 8000m
2，主要建设

内容为：新增格栅渠、提升泵房、A/O 生化反应池、二沉池、污泥井、高密澄清

池、臭氧接触氧化池、反硝化深床滤池、BAF 池等；采用“A/O+反硝化深床滤池

+臭氧接触氧化+BAF 池”处理工艺；接收水范围与处理规模为：大港街城区生活

污水，增扩 1 万 m
3
/d 污水处理能力；处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准后排入荒地排水河。 

 

 

 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（二期扩建）项目  

 

第 6 页 共 47 页 

表 2-1  本项目新建建/构筑物一览表 

序号 名称 规格 环评数量 实际数量 变化情况 备注 

1 格栅渠、提升泵房 7.0×6.4×5.25m 1 座 1 座 无变化 地上 

2 A/O 池 50.4×32.3×7.0m 1 座 1 座 无变化 半地下 

3 二沉池 Φ16×3.9m 2 座 2 座 无变化 地上 

4 高密度沉淀池 19.85×10.95×7m 1 座 1 座 无变化 地下 

5 二次提升泵房 7.6×6.3×7.0m 1 座 1 座 无变化 地下 

6 反硝化深床滤池 10.1×18.5×7.85m 1 座 1 座 无变化 地下 

7 臭氧接触氧化池 17.75×6.2×8.25m 1 座 1 座 无变化 地下 

8 BAF 池 22.8×4.7×6.42m 1 座 1 座 无变化 地下 

9 计量槽出水井 12.2×4.9×4.8m 1 座 1 座 无变化 地下 

 

表 2-2  本项目依托建/构筑物情况 

序号 名称 数量 备注 

1 中控室 1 间 

均为地上 1F， 

依托一期工程 

2 配电间 1 间 

3 鼓风机房 1 间 

4 污泥脱水机房（含加药及除臭间） 1 间 

5 臭氧发生器间 1 间 

6 储泥池 1 座 

7 乙酸钠加药间 1 间 

8 雨污水收集池 1 座 

9 除臭设备间及砂水分离室 1 间 

10 反洗水池 1 间 

11 进水监测间、空压机间 1 间 

12 出水监测间 1 间 

注：依托的进水监测间内设置 COD、氨氮在线监测设备，出水监测间内设置 COD、氨氮、

总氮、总磷在线监测设备，运维单位为天津市瑞通恒达环保技术有限公司。出水自动监控设

备已通过在线验收并能够长期稳定达标排放（详见附件 7）。 

 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（二期扩建）项目  

 

第 7 页 共 47 页 

项目变动情况 

表 2-3  本项目较环评阶段主要变化情况一览表 

项目组成 环评阶段工程内容 实际建成内容 变化情况 

污水处

理规模 
1 万 m

3
/d 污水处理能力 同环评 无变化 

建设 

地点 

天津市滨海新区大港石化产业园东侧 

（大港迎宾街 1011-178 号） 
同环评 无变化 

污水处

理工艺 

A/O+MBBR+反硝化深床滤池+臭氧接触氧化

+BAF 池 

A/O+反硝化

深床滤池+臭

氧接触氧化

+BAF 池 

无 MBBR

处理工艺 

污水处

理系统 

新增格栅渠、提升泵房 1 座、A/O 池 1 座、二沉池

2 座、臭氧接触氧化池 1 座、反硝化深床滤池 1 座。

依托一期提标改造工程的反洗水池、臭氧发生器

间、排水管道及大港环科蓝天污水处理厂总排口。 

同环评 无变化 

除臭 

系统 

本项目新增格栅渠、提升泵房、沉砂池、缺氧池废

气，依托一期提标改造工程一套除臭装置进行处

理。 

同环评 无变化 

污泥处

理系统 

依托一期提标改造工程污泥脱水机房、储泥池，本

项目在污泥脱水机房内新增 1 台带式浓缩压滤机。 
同环评 无变化 

综上所述，本项目的性质、建设地点、污水处理规模及处理工艺、防治污染

的措施等与环评及批复内容基本一致，项目可研阶段对 A/O 工艺与 MBR 工艺两

种工艺方案进行比选，综合考虑 A/O 工艺在技术优势及经济指标等方面较 MBR

工艺具有更多的优点，最终选用 A/O 工艺技术方案作为本项目污水处理工艺，

故本项目无重大变化内容。 

原辅材料消耗及水平衡 

1.主要原辅材料 

表 2-3  主要原辅材料消耗量一览表 

名称 成分 环评用量 调试期间用量 储存位置 

PAM 聚丙烯酰胺 110t/a 0.0274t/d，合计 10t/a 加药间 

PAC 聚合氯化铝 3.7t/a 不再使用 -- 

PFS 聚合硫酸铁 -- 1.808t/d，合计 660t/a 加药间 

碳源 30%乙酸钠 9.5t/a 9.589t/d，合计 6000t/a 加药间 

液氧 10%液氧 438t/a 12.33t/d，合计 4500t/a 液氧罐 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（二期扩建）项目  

 

第 8 页 共 47 页 

表 2-4  除臭装置药剂消耗量一览表 

除臭装置名称 数量 消耗物质名称 调试期间消耗量 备注 

除臭装置 

（二级洗涤塔） 
2 套 

碱 27.4kg/d，合计 10t/a 依托一期提标

改造工程设施 除臭剂 5.48kg/d，合计 2t/a 

注：1）本项目依托一期提标改造工程加药设施、除臭装置，两期工程共用设施，故无法单

独统计各期项目使用量，故表 2-3 和表 2-4 中药剂消耗量为本项目+一期提标改造工程合计

消耗量。 

2）PFS 为淡黄色粉末状，液体为红棕色透明液体，使用硫酸亚铁粉作为原料制作，一

般情况下 PFS 的价格是相对稳定的，但是生产工艺却是比较复杂的，所以价格也相对 PAC

较高。PAC 在河水中的水处理效果是比较明显的，处理后的水质软，不会造成发硬的现象，

可用于饮用水中，PFS 在钢铁厂、造纸厂、污水厂方面，净化效果见效快、时间短，处理

后的水更容易达到排放的标准。建设单位根据本项目污水处理需求选用 PFS 絮凝剂代替

PAC 处理污水。 

3）由表 2-3 可以看出，项目调试期间药剂实际投加量较环评阶段变化较大，环评阶段

药剂投加量估算偏小。 

2.水源及水平衡 

表 2-5  本项目给排水情况一览表         单位：m
3
/d 

种类 进水来源 用水量 新鲜水量 排水量 循环水量 排水位置 

大港街生活污水 市政管网 10000 0 10000 0 荒地河 

生活污水 市政管网 1.12 1.12 0.952 0 
一期提标改造

工程调节池 

加药用水 市政管网 6.03 6.03 6.03 0 -- 

反洗用水 反洗水池 360 0 0 360 -- 

污泥脱水排水 
污泥处理

系统 
290.6 0 

4.8 

（泥量） 
285.8 -- 

 

图 2-1  本项目水平衡图（单位：m
3
/d） 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（二期扩建）项目  

 

第 9 页 共 47 页 

主要工艺流程及产污环节 

二期扩建工程污水处理工艺及产污流程图如下： 

 

图 2-2  污水处理工艺及产污流程图 

污水处理工艺流程简述： 

1、粗格栅及提升池：格栅井用于截流污水中较大漂浮块状物，保证后续处

理流程的顺利进行。污水经粗格栅过滤后直接提升至细格栅。格栅前后设置闸门

以便检修，栅渣通过螺旋输送压榨机排入栅渣箱，设备系统由 PLC 根据液位差

或设定的时间间隔自动控制，亦可现场控制。 

2、细格栅及旋流沉砂池：设置细格栅的目的是去除生活污水中较小的漂浮

物，保证后续生物处理单元的正常运行。格栅前后设置闸门以便检修，栅渣通过

螺旋输送机排入栅渣箱连锁，由 PLC 根据液位差或设定的时间间隔自动控制，

亦可现场控制。 

本工程沉砂池采用旋流式沉淀池系统，设置旋流式沉砂池可去除原水中粒径

较大的无机砂粒，以保证后续流程的正常运行。 

3、生化反应池：经粗格栅、细格栅去除漂浮物后的水进入生化反应池。生

化反应池采用 A/O 工艺，A/O 工艺是最简单有效的脱氮工艺，在缺氧、好氧交

投加碳源 

 

投加碳源 

 

加药管线 

PFS、PAM 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（二期扩建）项目  

 

第 10 页 共 47 页 

替运行的条件下，可抑制丝状菌的繁殖，克服污泥膨胀，有利于泥水分离，在缺

氧段只设搅拌机。在 A/O 池内除磷菌交替地处于好氧、厌氧条件下。厌氧条件

下分解细胞内的聚磷酸盐产生 ATP，ATP 将废水中的低分子有机物摄入细胞内，

以 PHB 及糖的形式贮存于体内，所产生的磷酸排出细胞体外。在好氧条件下，

除磷菌利用 PHB 氧化分解产生的能量从废水中吸收磷以聚磷酸盐的形式贮存起

来，再依靠系统的排放将其排出。 

4、二沉池：设置 2 座二沉池。好氧生化出水进入二沉池，经二沉池进行固

液分离，上清液由提升泵提升进入高密度沉淀池。 

5、高密度沉淀池：二沉池中的上清液经提升泵提升后进入高密度沉淀池进

行沉淀，设置 1 座高密度沉淀池。通过投加高密度的不溶介质颗粒，利用介质的

重力沉降及载体的吸附作用加快絮体的沉淀。为保证系统的除磷效果，在高密度

沉淀池前端投加混凝药剂 PFS、PAM 进行化学除磷，保证对总磷的综合去除效

率高于 90%。 

6、反硝化深床滤池：沉淀后的水进入反硝化深床滤池进行进一步过滤，采

用特殊滤砖、石英砂滤料去除 SS、TN。反硝化深床滤池属于缺氧生物膜法工艺，

利用适量优质碳源，附着生长在石英砂表面上的反硝化细菌把 NOx-N 转换成 N2 

完成脱氮反应过程。在反硝化过程中，由于硝态氮不断被还原为氮气，可有效去

除污水 TN。反硝化深床滤池是集生物脱氮及过滤功能合二为一的处理单元，是

脱氮及过滤并举的先进处理工艺。滤池采用 2-3mm 石英砂介质滤料，需定期进

行反冲洗，反冲洗产生的废水回到一期提标改造工程的调节池前端处理。 

7、臭氧接触氧化池：出水进入臭氧接触氧化池，臭氧是一种强氧化剂，在

水中有较高的氧化还原电位（2.07V），在理想的反应条件下，臭氧可把环境中

大多数单质和化合物氧化到它们的最高氧化态，或产生活性粒子而打开分子键，

生成一些单原子分子和固体微粒；对有机物有强烈的氧化降解作用，可以氧化分

解水中的有毒有害和高稳定性有机物。本项目采用氧气源作臭氧化气。 

8、BAF 池：BAF 池是一种具有活性污泥法特点的生物膜法处理构筑物，在

生物反应器内装填高比表面积的颗粒填料，以提供微生物膜生长的载体，通过设

在池底的配气系统曝气，并根据废水流向不同分为下向流或上向流，废水由上向

下或由下向上流过滤料层，在滤料层下部鼓风曝气，使空气与废水逆向或同向接

触，使废水中的有机物与填料表面生物膜通过生化反应得到稳定，填料同时起到



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（二期扩建）项目  

 

第 11 页 共 47 页 

物理过滤作用。同时填料本身可截留 SS，因此生物曝气滤池可同时完成生物处

理与固液分离。 

本项目依托一期提标改造工程的反洗水池以供本项目反硝化深床滤池、BAF

池进行定期反洗，反洗废水流至一期提标改造工程调节池进水前段。 

本项目主要污水处理设备建成情况见下图。 

  

图1 粗细格栅渠 图2 旋流沉砂池 

  

图3 曝气池 图4 二沉池 

  

图5 高密度沉淀池 图6 中间水池 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（二期扩建）项目  

 

第 12 页 共 47 页 

  

图7 深床反硝化滤池 图8 臭氧接触氧化池 

  

图9 臭氧发生器 图10  BAF池 

  

图11 反冲洗水池 图12 出水池 

  

图13 加药及除臭间 图14 带式浓缩压滤机 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（二期扩建）项目  

 

第 13 页 共 47 页 

  

图15 出泥口 图16 污泥储棚 

  

图17 厂区绿化 图18 厂区照片 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（二期扩建）项目  

 

第 14 页 共 47 页 

三、环境保护设施 

主要污染源、污染物处理和排放 

1.废气 

表 3-1 废气污染物及治理措施一览表 

产污车间

（工艺） 

产污位置 

（工序） 
污染物 污染物治理措施 最终去向 

本项目 

旋流沉砂池 

氨、硫化氢、

臭气浓度 

密闭旋流沉砂

池，加盖密闭

收集 

1#除臭装置

--二级洗涤

塔（依托一

期提标改造

工程） 

经现有 1 根

15m 高排气筒

P1 有组织排放 
粗、细格栅渠、

提升泵房 

采用玻璃钢除

臭罩密闭收集 

缺氧池 加盖密闭 

一期提标

改造工程 

污泥脱水间

（本项目增加

1 台压滤机） 
氨、硫化氢、

臭气浓度 
密闭收集 

2#除臭装置

--二级洗涤

塔（依托一

期提标改造

工程） 

经现有 1 根

15m 高排气筒

P2 有组织排放 

储泥池（本项

目增加储泥池

负荷，故废气

量增加） 

本项目 
曝气池、二沉

池等 

氨、硫化氢、

臭气浓度 
无组织逸散 无组织排放 

注：格栅渠、提升泵房、沉砂池、缺氧池废气与一期提标改造工程的调节池、缺氧池共用

一套除臭装置及排气筒（P1）。废气收集及治理设施图片如下： 

  

图1 粗细格栅渠玻璃钢除臭罩密闭收集 图2 密闭缺氧池 



大港环科蓝天污水处理厂提标改造、扩建及再生利用项目（二期扩建）项目  

 

第 15 页 共 47 页 

  

图3  密闭污泥脱水间 图4 密闭旋流沉砂池 

  

图5  1#除臭装置 图6  1#除臭装置铭牌 

  

图7  1#除臭装置采样平台及采样口 图8  1#除臭装置标识牌 